（ ）

令 和 ７ 年

三重県議会定例会会議録

12 月 18 日

第  29  号

第
29
号

12
月
18
日

－1833－

令 和 ７ 年

三重県議会定例会会議録

第 29 号

○令和７年12月18日（木曜日）

議事日程（第29号）
令和７年12月18日（木）午後１時30分開議

第１  議案第201号

    〔提案説明、質疑、委員会付託〕

会 議 に 付 し た 事 件

日程第１  議案第201号

会議に出欠席の議員氏名

出席議員  45名

   １  番            市 野  修 平

   ２  番            曽 我  正 彦

   ３  番            荊 原  広 樹

   ４  番            伊 藤  雅 慶

   ５  番            世 古    明

   ６  番            市 川  岳 人

   ７  番            龍 神  啓 介

   ８  番            辻󠄀 内  裕 也

   ９  番            吉 田  紋 華

   10  番            難 波  聖 子

   11  番            芳 野  正 英

－1834－

   12  番            川 口    円

   13  番            喜 田  健 児

   14  番            中 瀬  信 之

   16  番            中瀬古  初 美

   17  番            廣    耕太郎

   18  番            松 浦  慶 子

   19  番            石 垣  智 矢

   20  番            山 崎    博

   21  番            野 村  保 夫

   22  番            倉 本  崇 弘

   23  番            山 内  道 明

   24  番            田 中  智 也

   25  番            藤 根  正 典

   26  番            森 野  真 治

   27  番            杉 本  熊 野

   28  番            藤 田  宜 三

   29  番            田 中  祐 治

   30  番            野 口    正

   32  番            石 田  成 生

   33  番            村 林    聡

   34  番            小 林  正 人

   35  番            東      豊

   36  番            長 田  隆 尚

   37  番            今 井  智 広

   38  番            稲 垣  昭 義

   40  番            舟 橋  裕 幸

   41  番            中 嶋  年 規

   42  番            青 木  謙 順

－1835－

   43  番            中 森  博 文

   44  番            山 本  教 和

   45  番            西 場  信 行

   46  番            中 川  正 美

   47  番            服 部  富 男

   48  番            津 田  健 児

欠席議員  ２名

   31  番            谷 川  孝 栄

   39  番            日 沖  正 信

  （15  番            欠      員）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               佐 波    斉

書  記（事務局次長）        小 野  明 子

書  記（議事課長）         吉 川  幸 伸

書  記（議事課課長補佐兼班長）   橋 本  哲 也

書  記（議事課班長）        藤 堂  恵 生

書  記（議事課主任）        藤 野  和 輝

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            一 見  勝 之

副  知  事            服 部    浩

副  知  事            野 呂  幸 利

危機管理統括監            清 水  英 彦

総 務 部 長            後 田  和 也

医療保健部長            松 浦  元 哉

子ども・福祉部長           竹 内  康 雄

－1836－

午後１時30分開議

開          議

○議長（服部富男） 本日は休会の日でありますが、議事の都合により、会議

規則第６条第４項の規定に基づき、特に会議を開きます。

諸 報 告

○議長（服部富男） 日程に入るに先立ち報告いたします。

 議案第201号が提出されましたので、さきに配付いたしました。

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第201号 令和７年度三重県一般会計補正予算（第８号）

議 案 の 上 程

○議長（服部富男） 日程第１、議案第201号を議題といたします。

提 案 説 明

○議長（服部富男） 提出者の説明を求めます。一見勝之知事。

   〔一見勝之知事登壇〕

○知事（一見勝之） ただいま上程されました補正予算１件について、その概

要を説明いたします。

 議案第201号の令和７年度三重県一般会計補正予算（第８号）は、国の令

－1837－

和７年度補正予算に対応して、安心して医療・介護・福祉サービスを受けら

れる体制を整備するため、令和８年度報酬改定に先立ち、物価・賃金上昇に

直面する医療機関や介護施設、障がい者支援施設等への賃上げや職場環境改

善の緊急的な支援を実施するための経費として、一般会計で57億5411万6000

円を増額するものです。

 歳入では、国庫支出金について56億5057万円、財政調整基金繰入金につい

て１億354万6000円をそれぞれ増額しています。

 歳出では、医療機関等における賃上げ・物価上昇に対する支援として８億

2307万2000円、介護分野の賃上げ・職場環境改善に対する支援として41億

7979万5000円、障がい者支援施設等における賃上げに対する支援として７億

5124万9000円を計上しています。

 以上をもちまして、提案の説明を終わります。何とぞよろしく御審議いた

だきますようお願い申し上げます。

○議長（服部富男） 以上で提出者の説明を終わります。

休          憩

○議長（服部富男） 議案聴取会開催のため、暫時休憩いたします。

午後１時32分休憩

午後２時20分開議

開          議

○議長（服部富男） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 議案第201号の審議を継続いたします。

 本件に関する質疑の通告は受けておりません。

議 案 付 託

○議長（服部富男） お諮りいたします。本件は、お手元に配付の議案付託表

－1838－

のとおり、予算決算常任委員会に付託し、会議規則第36条第１項の規定によ

り、本日中に審査を終えるよう期限をつけることといたしたいと存じますが、

御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部富男） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。

議 案 付 託 表

 予算決算常任委員会

議案番号 件          名

２０１ 令和７年度三重県一般会計補正予算（第８号）

○議長（服部富男） これをもって本日の日程は終了いたしました。

休          会

○議長（服部富男） お諮りいたします。明19日から21日までは休会といたし

たいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部富男） 御異議なしと認め、明19日から21日までは休会とするこ

とに決定いたしました。

 12月22日は定刻より本会議を開きます。

散          会

○議長（服部富男） 本日はこれをもって散会いたします。

午後２時21分散会